
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  762  DEL  08/11/2017

OGGETTO

CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE A FRONTE DELLA RICHIESTA DI RESTITUZIONE 
PARZIALE DEGLI INCENTIVI ECONOMICI RICEVUTI DALLA COOPERATIVA SOCIALE 
GRAPHIC  STUDIO  S.C.S  P.IVA/C.F.:02451020354,  PER  L'ASSUNZIONE  DI 
LAVORATORI DISABILI.



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 con  Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente sottoscritto, di convenzione trilaterale tra Provincia di Reggio Emilia, 
Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del quale, con 
decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti in materia di  
servizi  per l'impiego e di  politiche attive del  lavoro,  prorogata successivamente per 
l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 del 28/12/2016 avente per  
oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-Romagna, Agenzia Regionale 
per il Lavoro, Città Metropolitana di Bologna e province per la gestione dei servizi per l' 
impiego e delle misure di politica attiva del lavoro”;

 con Decreto del Presidente n. 137 del 31/08/2016 avente per oggetto “Trasferimento 
funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche attive del lavoro.  
Servizio  Lavoro:  gestione  della  fase  transitoria  e  conclusione  dei  procedimenti 
pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto transitoriamente 
nella struttura organizzativa dell'Ente solo in funzione della gestione della conclusione 
dei procedimenti,  così come definiti  dall'art. 21 della sopra menzionata convenzione 
trilaterale e che il Segretario Generale, quale Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, 
continuasse ad adottare gli atti finali relativi ai succitati procedimenti pendenti;

 con  Decreto  del  Presidente  n.  44  del  30/03/2017  è  stato  stabilito,  che  il  suddetto 
incarico dirigenziale ad interim, precedentemente assegnato al  Segretario Generale, 
fosse conferito con decorrenza immediata, alla Dott. ssa Barbara Celati Dirigente della 
Provincia  di  Ferrara,  funzionalmente  assegnata all'Agenzia Regionale  del  Lavoro  e 
Dirigente  dell'Ambito  Territoriale  di  Ferrara  e  Reggio  Emilia,  limitatamente  allo 
svolgimento delle attività necessarie alla conclusione dei procedimenti in corso della 
Provincia di Reggio Emilia;

richiamate:
 la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare 

l'art. 14 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili”;
 la L.R. 1 Agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm., in particolare l’art.19, il quale prevede, fra 
l’altro,  di  istituire  il  Fondo  regionale  dell’Emilia-Romagna  per l’occupazione  delle 
persone con disabilità;

viste le Deliberazioni della Giunta Regionale:
 n. 858/2003, che ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo Regionale 

per le persone con disabilità;

Determinazione N. 762 del 08/11/2017 
pag. 2/5



 n.  965/2011 con la  quale sono stati  stabiliti  gli  indirizzi  2011-2013 per  l'utilizzo del 
suddetto fondo e i criteri per la programmazione delle risorse;

 n. 105/2012, che ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di cui  
alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  532/2011,  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia, per l'annualità 2012, ulteriori risorse finanziarie per un importo pari a € 
1.547.000,00;

 n. 1727/2013, che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota pari  
a € 1.428.000 per il finanziamento delle azioni consentite dalla D.G.R. n. 1152/2012;

 n. 1980/2014, resa agli atti della Provincia con prot. n.1618 del 15/01/2015, che ha 
prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per le persone con 
disabilità e i criteri di riferimento per la programmazione delle risorse, e approvato il 
riparto  delle  risorse  alle  Province,  assegnando  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  € 
1.666.000 per il finanziamento delle attività;

richiamate le Determinazioni Dirigenziali di approvazione delle graduatorie:
 n.  358  del  25/05/11,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  20/01/11 

dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  l’assunzione  di  persone 
disabili iscritte agli elenchi di cui alla L. 68/99, nel corso del 2010”; 

 n. 1212 del 15/12/11 e n. 310 del 08/05/12, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 11/07/11 e del 20/01/12 dell’”Avviso Pubblico per l’assegnazione di  
contributi per l’assunzione, nel corso del 2011, di persone disabili iscritte agli elenchi 
della L.68/99”; 

 n. 775 del 19/09/12 e n. 347 del 13/05/13, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 06/07/12 e 01/02/13 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi dell'art. 14  della L. 68/99, di contributi per assunzioni ai sensi della L.68/99, nel 
corso del 2012, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n. 922 del 25/10/13 e n. 441 del 06/05/14, relative alle domande di cui alla scadenza, 
rispettivamente, del 05/07/13 e 21/01/14 dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione, ai 
sensi Dell'art. 14 della l. 68/99, di contributi per Assunzioni ai sensi della l.68/99, nel  
corso del 2013, di persone disabili iscritte agli elenchi del collocamento mirato”; 

 n.  449  del  09/07/15,  relativa  alle  domande  pervenute  alla  scadenza  del  30/01/15 
dell’”Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  incentivi  economici  per  assunzioni  di 
persone disabili  iscritte  agli  elenchi  del  collocamento mirato,  effettuate  nel  2014 ai 
sensi della L. 68/99, a valere sul Fondo nazionale per il diritto al lavoro dei disabili di 
cui all'art.13 della L.68/99 e sul Fondo regionale per l'occupazione dei disabili di cui 
all'art.14 della L.68/99”; 

richiamata inoltre:
 la Determinazione Dirigenziale n. 309 del 22/05/2015 avente ad oggetto la  nomina del 

Nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande di cui all'art. 14, L.68/99;
 la Determinazione Dirigenziale n. 325 del 31/05/2016 avente ad oggetto “Restituzione 

parziale  degli  incentivi  economici  ricevuti  dai  datori  di  lavoro  privati,  relativi  ad 
assunzioni effettuate ai sensi della L. 68/99 – Art. 14 annualità 2010 – 2011 – 2012 – 
2013 – 2014”;

considerato che:
tra i  datori  di  lavoro privati  tenuti  alla restituzione parziale del  contributo compariva la 
Cooperativa Sociale Graphic Studio S.C.S., P.IVA/CF: 02451020354, la quale a seguito 
della richiesta di restituzione parziale del contributo, inviata con PEC del 30/09/2016 prot.  

Determinazione N. 762 del 08/11/2017 
pag. 3/5



n. 22435 da parte del Collocamento Mirato, non procedeva al versamento della somma 
richiesta pari a Euro 3.634,95; 

considerato inoltre che:
in data 18/11/2016 prot. n. 26849, veniva inviata all'azienda una comunicazione di sollecito 
al versamento di quanto richiesto. Neppure a seguito di tale comunicazione la Cooperativa 
Sociale  Graphic  Studio S.C.S.  dava seguito  al  pagamento;  successivamente,  pertanto 
l'Ufficio  Legale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  procedeva  ad  ulteriore  richiesta  di 
pagamento, con successiva trattativa tra le parti sulla modalità di versamento dell'importo 
da versare;

in tale trattativa la Cooperativa Sociale Graphic Studio S.C.S. proponeva, a causa delle 
problematiche di liquidità interne che al momento attuale gravano sulla cooperativa stessa, 
di rateizzare il pagamento attraverso n. 18 rate mensili da Euro 200,00;

valutato  opportuno,  in  considerazione  della  trattativa  intercorsa,  accogliere  almeno 
parzialmente  la  richiesta  della  Cooperativa  Sociale  Graphic  Studio  S.C.S.,  P.IVA/CF: 
02451020354, di rateizzare la restituzione;

considerato che, le esigenze di rendicontazione alla Regione Emilia-Romagna del Fondo 
Regionale Disabili,  rendono necessario  concludere  l'incasso entro il  30/09/2018 e  che 
pertanto il  piano di  restituzione deve essere modificato nel  modo seguente:  n  11 rate 
mensili da Euro 270,00 e 1 rata mensile da Euro 268,58 comprensiva di interessi:

ritenuto:
di accertare la somma degli interessi di Euro 3,63 al Titolo 30 Tipologia 300 Codice del  
Piano dei Conti Integrato 3030399999 al corrispondente CAP 450/2 del PEG 2017;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

– di accogliere la richiesta di rateizzazione della Cooperativa Sociale Graphic Studio 
S.C.S., P.IVA/CF: 02451020354 come indicato nella premessa;

– di quantificare in Euro 3,63 la somma dovuta a titolo di interesse previsti per legge,  
a  seguito  dell'accoglimento  della  richiesta  di  rateizzazione  presentata  dalla 
Cooperativa Sociale Graphic Studio S.C.S., P.IVA/CF: 02451020354, articolata in n 
12 rate mensili;

– di disporre che la somma di Euro 3,63 è da accertare al Titolo 30 Tipologia 300 
Codice del Piano dei Conti Integrato 3030399999 al corrispondente CAP 450/2 del 
PEG 2017.

Determinazione N. 762 del 08/11/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to CELATI BARBARA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 762 del 08/11/2017 
pag. 5/5


